
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИМУЩЕСТВОМ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П Р И К А З

/Л. № /ЗЬ '/?

О Порядке представления гражданами, 
претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы 
Санкт-Петербурга в Комитете по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга, 
и государственными гражданскими служащими 
Санкт-Петербурга, замещающими должности 
государственной гражданской службы 
Санкт-Петербурга в Комитете по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера

В соответствии со статьей 3 Закона Санкт-Петербурга от 11.05.2016 
№ 248-44 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
должностей государственной гражданской службы Санкт-Петербурга, 
и государственными гражданскими служащими Санкт-Петербурга сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок представления гражданами, претендующими 
на замещение должностей государственной гражданской службы 
Санкт-Петербурга в Комитете по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, 
и государственными гражданскими служащими Санкт-Петербурга, 
замещающими должности государственной гражданской службы 
Санкт-Петербурга в Комитете по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Комитета по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга от 16.08.2017 № 42-П «О Порядке 
представления гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Санкт-Петербурга в Комитете 
по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, и государственными 
гражданскими служащими Санкт-Петербурга, замещающими должности



2

государственной гражданской службы Санкт-Петербурга в Комитете 
по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера».

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета по контролю за имуществом Санкт-Петербурга 
Смирнова Д.Ю.

Временно исполняющий обязанности 
председателя Комитета Е.С.Пастухова



Приложение
к приказу Комитета по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга
от с&оЯУ №

ПОРЯДОК
представления гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Санкт-Петербурга 
в Комитете по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, 

и государственными гражданскими служащими Санкт-Петербурга, 
замещающими должности государственной гражданской службы 

Санкт-Петербурга в Комитете по контролю за имуществом 
Санкт-Петербурга, сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера

1. Настоящий Порядок определяет порядок представления гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Санкт-Петербурга в Комитете по контролю за имуществом 
Санкт-Петербурга (далее -  Комитет), и государственными гражданскими 
служащими Санкт-Петербурга, замещающими должности государственной 
гражданской службы Санкт-Петербурга (далее -  должности гражданской 
службы) в Комитете, сведений о полученных ими доходах, об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах 
имущественного характера, сведений о доходах супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера 
(далее -  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера), а также порядок представления государственными гражданскими 
служащими Санкт-Петербурга, замещающими должности гражданской 
службы в Комитете, сведений о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения о расходах).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляют:

граждане, претендующие на замещение должностей гражданской службы 
в Комитете (далее -  граждане);

государственные гражданские служащие Санкт-Петербурга 
(далее -  гражданские служащие), замещающие должности гражданской 
службы в Комитете, предусмотренные пунктом 1 Перечня должностей 
гражданской службы исполнительных органов государственной власти 
Санкт-Петербурга, при замещении которых гражданские служащие 
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга обязаны



2

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением Правительства 
Санкт-Петербурга от 21.07.2009 № 837 «Об утверждении Перечня
должностей государственной гражданской службы Санкт-Петербурга 
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, 
при замещении которых государственные гражданские служащие 
Санкт-Петербурга исполнительных органов государственной власти 
Санкт-Петербурга обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

гражданские служащие, замещающие должности гражданской службы, 
предусмотренные Перечнем должностей гражданской службы в Комитете, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых гражданские 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным приказом Комитета 
(далее -  Перечень);

гражданские служащие, замещающие должности гражданской службы, 
не предусмотренные Перечнем, и претендующие на замещение должностей 
гражданской службы в Комитете, предусмотренных Перечнем 
(далее -  кандидаты на должности, предусмотренные Перечнем).

3. Гражданские служащие, замещающие должности гражданской службы 
в Комитете, предусмотренные Перечнем, представляют сведения 
о расходах в соответствии с частью 3 статьи 1 Закона Санкт-Петербурга 
от 11.05.2016 № 248-44 «О представлении гражданами, претендующими 
на замещение должностей государственной гражданской службы 
Санкт-Петербурга, и государственными гражданскими служащими 
Санкт-Петербурга сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера» (далее -  Закон 
Санкт-Петербурга от 11.05.2016 № 248-44).

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о расходах представляются в Отдел по вопросам 
государственной службы и кадров Комитета (далее -  Отдел по вопросам 
государственной службы и кадров) по форме справки о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460
«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера и внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее -  справка) 
в срок, установленный статьей 2 Закона Санкт-Петербурга от 11.05.2016 
№ 248-44.



3

5. В случае если гражданин, гражданский служащий или кандидат 
на должность, предусмотренную Перечнем, или обнаружили, 
что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 
отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе 
представить уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в Отдел по вопросам государственной службы 
и кадров по форме справки в сроки, установленные статьей 6 Закона 
Санкт-Петербурга от 11.05.2016 № 248-44.

6. Гражданский служащий, замещающий должность гражданской 
службы в Отделе по вопросам государственной службы и кадров 
осуществляющий работу со сведениями о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, в принимаемой им справке 
указывает свои фамилию, инициалы и ставит подпись.

7. В случае если гражданский служащий по объективным причинам 
не может представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
ему следует направить в Отдел по вопросам государственной службы и кадров 
заявление с указанием причин непредставления указанных сведений.

Данное заявление регистрируется и рассматривается в соответствии 
с действующим в Комитете порядком поступлений обращений, заявлений 
и уведомлений в Отдел по вопросам государственной службы и кадров либо 
должностному лицу Отдела по вопросам государственной службы и кадров, 
ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые гражданами, кандидатами на должности, 
предусмотренные Перечнем, и гражданскими служащими, а также сведения 
о расходах, представляемые гражданскими служащими, относятся 
к информации ограниченного доступа.

9. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера на веб-странице Комитета 
на официальном сайте Администрации Санкт-Петербурга и предоставление 
этих сведений средствам массовой информации в связи с их запросами 
осуществляются в порядке, утвержденном Указом Президента Российской 
Федерации от 08.07.2013 №613 «Вопросы противодействия коррупции», 
и в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 10.02.2010 № 69-26 
«О размещении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих государственные должности 
Санкт-Петербурга, государственных гражданских служащих 
Санкт-Петербурга и членов их семей на официальных сайтах государственных 
органов Санкт-Петербурга и предоставлении этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования».


